



André Luís Lopes Gomes de Siqueira

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3105841125732217>

Última atualização do currículo em 03/04/2022.

Resumo informado pelo autor

Médico formado pela Universidade Federal da Paraíba, especialista em Ortopedia e Traumatologia com residência médica no Hospital Geral de Fortaleza, membro da Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia. Oncologista Ortopédico estágio no Hospital do Câncer de Pernambuco, membro da Associação Brasileira de Oncologia Ortopédica e International Society of Limb Salvage. Médico Oncologista Ortopédico do Hospital Napoleão Laureano. Especial área de interesse em Tumores Musculoesqueléticos, doenças Osteometabólicas e Educação Médica. MBA Gestão, Inovação e Serviços de Saúde. Mestrando em Modelos de decisão em Saúde pela Universidade Federal da Paraíba sob orientação do prof.dr. Jose Carlos Leite.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome André Luís Lopes Gomes de Siqueira

Dados pessoais

Filiação Alfredo Gomes Neto e Maria Minervina Lopes Gomes

Nascimento 21/10/1978 - João Pessoa/PB - Brasil

Carteira de Identidade 2215905 ssp - PB - 11/11/2006

CPF 030.407.464-05

Endereço residencial Avenida General Edson Ramalho 589
Manaíra - João Pessoa
58038100, PB - Brasil
Telefone: 83 991852254

Endereço eletrônico E-mail para contato : andremalabim@gmail.com
E-mail alternativo andremalabim@msn.com

Formação acadêmica/titulação

- 2021** Mestrado em Modelos de Decisão e Saúde.
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
Título: ANÁLISE DE FENÔMENOS NÃO MENSURÁVEIS DIRETAMENTE NA ÁREA DE SAÚDE
CORRELAÇÃO ENTRE CLÍNICA E EPIDEMIOLOGIA EM PACIENTES PORTADORES DE
OSTEOSSARCOMA TRATADOS EM HOSPITAL DE CANCER PARAIBANO
Orientador: José Carlos de Lacerda Leite
Co-orientador: kátia Suely Queiroz da Silva Ribeiro
- 2021** Especialização em MBA em Gestão, Inovação e serviços de Saúde.
Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Porto Alegre, Brasil
- 2012 - 2014** Especialização em oncologia ortopedica.
Hospital de Câncer de Pernambuco, HC/PE, Recife, Brasil
Título: Tumor gigante celular : Seguimento de casos estadio 3 tratados Cirurgicamente no Hospital De
Cancer De Pernambuco
Orientador: Antonio Marcelo Souza
- 2007 - 2010** Especialização - Residência médica .
Hospital Geral de Fortaleza, HGF, Fortaleza, Brasil
Título: Ortopedia e Traumatologia
Bolsista do(a): Governo do Estado de Ceará
- 1999 - 2006** Graduação em Medicina.
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil

Formação complementar

- 2021 - 2021** Curso de curta duração em CURSO DE ULTRASSONOGRRAFIA EM REUMATOLOGIA. (Carga horária: 10h).
genus - NOVA centro de estudos, GENUS, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Ultrassonografia Musculoesquelético. (Carga horária: 60h).
Centro de Ensino em Tomografia Ressonância e Ultrassonografia, CETRUS, Sao Paulo, Brasil

- 2019 - 2019** Curso de curta duração em 1st musculoskeletal course. (Carga horária: 14h).
Università degli Studi di Padova, UNIPD, Padova, Itália
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Programa de Formação e Desenvolvimento da Docência em Saúde. (Carga horária: 16h).
Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Joao Pessoa, Brasil
- 2015 - 2015** Curso de curta duração em Simpósio Multi institucional de Oncologia Ortopedi. (Carga horária: 13h).
Universidade de São Paulo, USP, Sao Paulo, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em XXVII Course on Musculoskeletal Pathology. (Carga horária: 40h).
Istituto Ortopedico Rizzoli, IOR, Itália
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Curso de Imaginologia em Oncologia Ortopédica. (Carga horária: 6h).
Associação Brasileira de Oncologia Ortopédica, ABOO, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Curso de Patologia em Oncologia Ortopédica. (Carga horária: 9h).
Associação Brasileira de Oncologia Ortopédica, ABOO, Brasil
- 2011 - 2011** Curso de curta duração em MIPO. (Carga horária: 24h).
Fundação AO, AO, Suíça
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Curso AO Avancado. (Carga horária: 32h).
Fundação AO, AO, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Pilon Fractures - advances in the surgical. (Carga horária: 1h).
Fundação AO, AO, Suíça
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em Princípios AO de tratamento de fraturas (Básico). (Carga horária: 24h).
Fundação AO, AO, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em AO Hight Energy Trauma Seminar. (Carga horária: 8h).
Fundação AO, AO, Suíça
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em Curso Método Ponseti - Ceará. (Carga horária: 24h).
Ponseti Internacional Associacion, PIA, Estados Unidos
- 2005 - 2006** Extensão universitária em Monitoria Gastroenterologia. (Carga horária: 576h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2006 - 2006** prehospital trauma life support provider course. . (Carga horária: 36h).
National Association of Emergency Medical Technicians of trauma, NAEMT, Brasil
- 2004 - 2005** Estágio concursado no setor de emergência adulta. . (Carga horária: 726h).
Hospital da Restauração do Estado de Pernambuco, HR, Brasil
- 2003 - 2004** Extensão universitária em Monitoria de Iniciação Ao Exame Clínico. (Carga horária: 576h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
- 2004 - 2004** Curso de curta duração em VII Curso básico de terapia intensiva. (Carga horária: 8h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2003 - 2004** estagiário no setor de emergência adulta. . (Carga horária: 726h).
Hospital Samaritano, HS, Brasil
- 2003 - 2003** Curso de curta duração em V Curso Básico Em Terapia Intensiva. (Carga horária: 8h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2003 - 2003** Curso de curta duração em Curso Medicina Esportiva. (Carga horária: 10h).
Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia, SBOT, Brasil
- 2002 - 2003** Extensão universitária em Monitora de Embriologia I. (Carga horária: 576h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 1999 - 1999** Curso de curta duração em Curso de atualização em pediatria. (Carga horária: 36h).
Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Campina Grande, Brasil

Atuação profissional

1. Hospital Napoleão Laureano - HNL

Vínculo institucional

2014 - Atual Vínculo: Contratado , Enquadramento funcional: ortopedista tumores musculoesqueléticos , Carga horária: 3, Regime: Parcial

2. Prefeitura Municipal de João Pessoa - P/JOAO PESSOA

Vínculo institucional

2012 - 2020 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Ortopedista CHTMB , Carga horária: 30, Regime: Parcial

3. Clínica Ortotrauma - CLIORT

Vínculo institucional

2013 - Atual Vínculo: Consultório Particular , Enquadramento funcional: consultas ortopedia e traumatologia , Carga horária: 2, Regime: Parcial

4. Centro Universitário de João Pessoa - UNIPÊ

Vínculo institucional

- 2017 - 2020** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Médico Assistente , Carga horária: 12, Regime: Parcial
- 2017 - 2020** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor Assistente , Carga horária: 3, Regime: Parcial

Atividades

- 07/2018 - Atual** Pós-graduação, Medicina do Esporte e da Atividade Física
Disciplinas ministradas:
Traumatologia e Reabilitação de Lesões no Exercício e Esporte
- 07/2017 - 07/2020** Graduação, Medicina
Disciplinas ministradas:
Urgência e Emergência
- 07/2017 - 07/2020** Graduação, Medicina
Disciplinas ministradas:
Internato Médico
- 07/2017 - 07/2020** Graduação, Medicina
Disciplinas ministradas:
Ortopedia e Traumatologia

5. Hospital de Emergência E Trauma Senador Humberto Lucena - HETSHL**Vínculo institucional**

- 2017 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Traumatologista , Carga horária: 24, Regime: Parcial

Áreas de atuação

1. oncologia ortopedica
2. educação medica
3. Osteometabolismo
4. Ortopedia e Traumatologia

Idiomas

- Inglês** Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , Lê Bem
- Português** Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , Lê Bem

Prêmios e títulos

- 2022** Menção Honrosa pelo 1 lugar em apresentação de trabalhos, Desenvolva-se: Ensino e Desenvolvimento Humano
- 2020** Membro International Society Of Limb Savage, ISOLS
- 2016** Especialista, Sociedade Latino Americana Tumores musculoesqueléticos - SLATME
- 2016** Especialista pela Associação Brasileira de Oncologia Ortopédica, Associação Brasileira de Oncologia Ortopédica - SBOT
- 2016** Membro Comitê de Doenças Osteometabólicas da Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia, SBOT - Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia
- 2010** Especialista em Ortopedia e Traumatologia ; TEOT 11797, Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia

Produção

Produção bibliográfica




Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de;** Souza , Antonio Marcelo
Análise Epidemiológica dos tumores de células gigantes em radio distal estadio 3 de Campanacci no período de 1999 a 2010 tratados no Hospital do Cancer de Pernambuco In: III Congresso Pernambucano de Ortopedia e Traumatologia, 2015, Recife.
Análise Epidemiológica dos tumores de células gigantes em radio distal estadio 3 de Campanacci no período de 1999 a 2010 tratados no Hospital do Cancer de Pernambuco . , 2015.
2. HOLANDA, Maurus Marques de Almeida; **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**

Aspectos Semiológicos da Impressão Basilar In: VIII Encontro de Iniciação à docência, 2004, João Pessoa.

Aspectos Semiológicos da Impressão Basilar. , 2004.

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1.  **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**; HOLANDA, Maurus Marques de Almeida; SANTOS, Fernando Florêncio dos; SIQUEIRA, Gustavo Lopes Gomes de
Apêndice neuroectodérmico : relato de caso In: Congresso Médico da Paraíba, 2003, João Pessoa.
Apêndice neuroectodérmico : relato de caso. UFPB, 2003. p.45 - 45
2.  **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**; FREITAS, Paula Falcão Carvalho Porto de; CARVALHO, Patrícia Gueiros de; RIBEIRO, Michelle Barbosa; RANGEL, Maria Amélia Rolim
Púrpura Trombocitopênica Idiopática na Gravidez- relato de caso In: Jornada Paraibana de Ginecologia e Obstetrícia, 2003, João Pessoa.
Púrpura trombocitopênica idiopática na gravidez- relato de caso. SBPTGIC-PB, 2003. p.06 - 07
3.  **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**; SOUZA, Eurípedes S M; ANDRADE, Emerson Magno F; DANTAS FILHO, Jailson Oliveira
Ocorrência de sintomas digestivos em pré-vestibulandos In: X Encontro Iniciação Científica da UFPB, 2002, João Pessoa.
Ocorrência de sintomas digestivos em pré-vestibulandos. UFPB, 2002. v.07.

Apresentação de trabalho e palestra

1. CAMURCA, R. S.; GOMES, E. R. P.; CARVALHO, L. F. Q.; SILVA, C. J. C. E.; **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**
Benefícios da associação de desbridamento cirúrgico e curativo a vácuo como terapia adjuvante na cicatrização de sítio cirúrgico infectado no tratamento de Osteossarcoma: Relato de Caso., 2022. (Congresso,Apresentação de Trabalho)
2. **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**; CAMURCA, R. S.
Avaliação das Características Clínicas do Osteossarcoma na Infância e sua influencia no prognóstico., 2021. (Congresso,Apresentação de Trabalho)
3. **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**; CAMURCA, R. S.
Tibialização da Fibula Proximal no Tratamento de Sarcoma de Ewing. 2021. (Congresso,Apresentação de Trabalho)
4. **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**
Metástase Óssea. 2019. (Simpósio,Apresentação de Trabalho)
5. HOLANDA, M. C.; OLIVEIRA FILHO, J. R.; MELLO, M. B. S.; CUNHA, W. S.; VENEZIANO, P. A.; TAVARES, G. M.; **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**
Osteocondroma de calcâneo : Relato de caso. 2019. (Congresso,Apresentação de Trabalho)
6. **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**; CAMURCA, R. S.; LIMA, L. B. G.; PINTO, M. A. T. C.; VINAGRE, M. C.
Preservação do membro através da tibialização da fibula proximal em Sarcoma de Ewing : Relato de Caso. 2019. (Congresso,Apresentação de Trabalho)
7. **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**
Sarcoma ósseo na infância e adolescência. 2019. (Congresso,Apresentação de Trabalho)
8. **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**
Sarcomas em Extremidades. 2019. (Simpósio,Apresentação de Trabalho)
9. **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**
Abordagem inicial dos tumores ósseos. 2018. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)
10. **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**
II Simpósio de Ortopedia e Traumatologia da liga Academica de Ortopedia e Traumatologia da Paraíba. 2018. (Simpósio,Apresentação de Trabalho)
11. **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**; DANTAS, V. L.; FREIRE, B. M. M.; ALBUQUERQUE, M. S. C.
Relato de caso de paciente pediátrico com osteossarcoma condroblástico. 2018. (Congresso,Apresentação de Trabalho)
12. **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**
Metástase Óssea: como conduzir?, 2017. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)
13. **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**
Mesa redonda moderna Oncologia. 2015. (Congresso,Apresentação de Trabalho)
14. **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**
Tumores de Células Gigantes. 2015. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)
15.  **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**; Teixeira, Manuel Joaquim Diógenes
Tumor de Células Gigantes : tratamento e seguimento de 60 casos. 2010. (Congresso,Apresentação de Trabalho)
16. **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**; HOLANDA, Maurus Marques de Almeida
Apêndice Neuroectodérmico : Relato de caso. 2003. (Congresso,Apresentação de Trabalho)

Produção técnica

Redes sociais, websites, blogs

1. **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**
Dr André Luís L. G. de Siqueira. 2017

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. FIGUEIREDO, N.; **SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de**
Tumores Ósseos. 2016

Educação e Popularização de C&T

Apresentação de trabalho e palestra

1. SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de; CAMURCA, R. S. **Avaliação das Características Clínicas do Osteossarcoma na Infância e sua influencia no prognóstico.**, 2021. (Congresso,Apresentação de Trabalho)
2. SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de; CAMURCA, R. S. **Tibialização da Fibula Proximal no Tratamento de Sarcoma de Ewing**, 2021. (Congresso,Apresentação de Trabalho)
3. SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de **Sarcomas em Extremidades**, 2019. (Simpósio,Apresentação de Trabalho)
4. SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de **Abordagem inicial dos tumores ósseos**, 2018. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)
5. SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de **II Simpósio de Ortopedia e Traumatologia da liga Academica de Ortopedia e Traumatologia da Paraíba**, 2018. (Simpósio,Apresentação de Trabalho)

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. FIGUEIREDO, N.; SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de **Tumores Ósseos**, 2016. (Entrevista, Programa de Rádio ou TV)

Participação em eventos, congressos, exposições, feiras e olimpíadas

1. **Gestão de Sala de Aula**, 2018. (Outra)
2. **Workshop 03- Teleassistência , telediagnóstico e tecnologias emergêntes**, 2018. (Outra)

Redes sociais, websites e blogs





1. SIQUEIRA, André Luís Lopes Gomes de **Dr André Luís L. G. de Siqueira**, 2017. (Site, Mídias sociais, websites, blogs)

Orientações e Supervisões

Orientações e supervisões

Orientações e supervisões concluídas

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1.  Vitor Henrique Campoy Guedes. **Condrossarcoma de Úmero Proximal em Hospital de Referencia na Paraíba: Relato de Caso**. 2019. Curso (Medicina) - Centro Universitário de João Pessoa
2.   Amanda Morimitsu. **Correlação Clínica e Epidemiológica em pacientes portadores de Osteossarcoma em Femur Distal**. 2019. Curso (Medicina) - Centro Universitário de João Pessoa
3.  Gustavo Rodrigues Silva de Araújo. **Perfil epidemiológico dos pacientes portadores de Osteossarcoma de Tibia proximal em Hospital de Referencia de Joao Pessoa-PB**. 2019. Curso (Medicina) - Centro Universitário de João Pessoa

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. **Gestão de Sala de Aula**, 2018. (Outra)
2. Apresentação (Outras Formas) no(a)**Simpósio Interinstitucional de Oncologia Ortopédica**, 2018. (Simpósio)
Casos clínicos comentados.
3. **Workshop 03- Teleassistência , telediagnóstico e tecnologias emergêntes**, 2018. (Outra)
4. **XI Congresso Brasileiro de Oncologia Ortopédica**, 2018. (Congresso)
5. **X Congresso Brasileiro de Oncologia Ortopédica**, 2016. (Congresso)
6. Moderador no(a) **III Congresso Pernambucano de Ortopedia e Traumatologia**, 2015. (Congresso)
Mesa Redonda moderna Oncologia Ortopédica.
7. **Congresso Brasileiro de Ortopedia Pediatrica**, 2014. (Congresso)
8. Apresentação (Outras Formas) no(a)**Congresso de Ortopedia pediátrica**, 2014. (Congresso)
Secretario da mesa Temas livres IV.

I Simpósio Pernambucano de Orco-Ortopedia, 2014. (Simpósio)

9. Simpósio Temático de UNIC-Ortopedia, 2017. (Simpósio)
10. IX Congresso Brasileiro Oncologia Ortopédica, 2014. (Congresso)
11. Congresso brasileiro de ortopedia e traumatologia, 2012. (Congresso)
12. Congresso Brasileiro de Cirurgia de Pé e Tornozelo, 2011. (Congresso)
13. VII Congresso Brasileiro de Oncologia Ortopédica, 2010. (Congresso)
14. Congresso Brasileiro de Ortopedia e Traumatologia, 2009. (Congresso)
15. Maratona de Medicina e Traumatologia Desportiva, 2009. (Simpósio)
16. Simpósio de Atualização em Cirurgia do Trauma, 2009. (Simpósio)
17. Simpósio de Ortopedia Pediátrica, 2009. (Simpósio)
18. Simpósio de Tratamento clínico e cirúrgico das Artroses, 2009. (Simpósio)
19. XIV Congresso de Ortopedia e Traumatologia do Estado do Ceará, 2009. (Congresso)
20. XXIX Congresso Brasileiro de Cirurgia da Mão, 2009. (Congresso)
21. XIV Congresso Brasileiro de Trauma Ortopédico, 2008. (Congresso)
22. I Congresso Paraibano dos Estudantes de Medicina, 2003. (Congresso)
23. I Simpósio Regional da Obesidade, 2003. (Simpósio)
24. Simpósio Regional em Medicina Materno Infantil, 2003. (Simpósio)
25. VIII Congresso Paraibano de Cardiologia, 2003. (Congresso)
26. XXIII Congresso Médico da Paraíba, 2003. (Congresso)
27. I Congresso Paraibano de Oncologia, 2002. (Congresso)
28. IV Congresso Norte Nordeste de Trauma, 2002. (Congresso)
29. Simpósio Paraibano de Cirurgia, 2001. (Simpósio)
30. XXII Congresso Médico da Paraíba, 2001. (Congresso)
31. VI Encontro Regional dos Estudantes de Medicina, 2000. (Encontro)
32. XXI Congresso Médico da Paraíba, 2000. (Congresso)
33. II Simpósio de Doenças Digestivas do Hospital Samaritano, 1999. (Simpósio)

Bancas

Bancas

Participação em banca de comissões julgadoras

Outra

1. Projeto integrador do Sétimo período, 2018
Centro Universitário de João Pessoa
2. Projeto Integrador do sétimo período curso medicina Unipê, 2017
Centro Universitário de João Pessoa

Totais de produção

Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos	5
Apresentações de trabalhos (Conferência ou palestra)	3
Apresentações de trabalhos (Congresso)	10
Apresentações de trabalhos (Simpósio)	3

Produção técnica

Programa de Rádio ou TV (entrevista)	1
Site	1

Orientações

Orientação concluída (trabalho de conclusão de curso de graduação)	3
--	---

Eventos

Participações em eventos (congresso)	20
Participações em eventos (simpósio)	10
Participações em eventos (encontro)	1
Participações em eventos (outra)	2
Participação em banca de comissões julgadoras (outra)	2

Outras informações relevantes

- 1 Professor de Ensino Médio do Colégio Motiva , anos 2003 e 2004 .
Professor de Ensino Médio do Colégio CA , anos 1998 a 2004.
Professor de Ensino Médio do Colégio CDF , anos 1999 e 2000.

Resourcefull Learning Initiative - Proficiência de língua portuguesa para leitura e interpretação de textos
26/08/ 2017

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 03/04/2022 às 18:30:32.